< C]

Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões c^ín iC6 lí)^

(Rubrica do Presidente)

^aehOGiro

Data: Númejo:

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

exercício de. 2003

PERÍODO: 2003 A.
2004

PRESIDENTE: JUABBZ I'A7A."EIBS LIA.TTA

1° SECRETÁRIO: AT■WM^^Tír?Ti' Tta..qrpnPi
.VICE-PRESIDENTE:

_ 2° SECRETÁRIO:

. SDISOn iPASSATfâLLÁ

.líVilOKíO 1TI230

O
ASSUNTO:

mojmo na iíesoluçSo tís 13/2003
INICIATIVA:

IRAAOISOO OOnES nOOAIÈimDA

o

HISTÓRICO:

irsiiiui o phograí:la

"TtíliiAlíOIl MIEHíí"

OõO/ZyOoS
^e/06/O3

PARECER DA COMISSÃO DE:

□ Constituição, Justiça e Redação
□ Finanças e Orçamento
□ Fiscalização e Controle Orçamentário
□ Obras e Serviços Pijblicos
□ SaiJde, Saneamento e Meio Ambiente
□ Direitos Humanos e Assist. Social
\

n PHi f^.iônr-ia o Tonnr\IrM-iia Hq

LEITURA: /_ L
V DISCUSSÃO: ./_ /_
2^ DISCUSSÃO: I
APROVADO POR:

X  I [3 UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO
PRESIDENTE: .

REJEITADCi POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:

PEDIDO DE VISTA:

/  /_ .Ver.:

./_ ./_ Ver.:

.Ver.:

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA: ./_ ./_

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE [/] ABSTENÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMI

ESTADO :
tiuuEiO DE RESOLÜCAO

Mi íMPPMER

PkÔJETÔ ÜE RESOLUÇÃO N"

O PROPRIO,„

ROTOCOLO GERAL = j_ "702 y'203

20/ Oé> / 2u03

INSTITUI o PROGRAMA «VEREADOR MIRIM"

É DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art.l° - Fica instituído no âmbito do Município de Gaehoeiro de^Ttapemifim, o
programa VEREADOR MIRIM/ A ESCOLA VAI A CÂMARA, com o objetivo
geral de promover a interação entre a Câmara Municipal de Caehoeiro de
Itapemirim, a escola permitindo ao estudante cpmpreender o papel do Legislativo
Municipal dentro do contexto emv que viVe,;çpntribuindo ass.im para a formação da
sua cidadania e entendimento dos aspectos dá sociedade,brasileira.

Art.i° - O programa será implantado mediante, a adesão das escolas e abrangerá
dè S'' a 8® séries dò Ensino Fundamental, bem nomo dó Ensino médio, com idadí
máxima de 15 (quinze) anos. .

Parágrafo "ünico - As disciplinas—é a sua forma de aplicação serão
diferenciadas, obedecendo à característica da faixa etária correspondente aos
respectivos níveis.

'Ail3"-Constituem: objetivos-específicos "do programa; '

I- Proporcionar a circulação de infòrmações nas escolas sobre projetos, leis
e atividades gerais da- Câmara Municipal de Caehoeiro de Itapemirim;
Possibilitar aos alunos o acesso é conhecimento dos Vereadores da

Câmara Municipal de .Caehoeiro de Itapemirim e as propostas
apresentadas no Legislativo em pfõl da Cómunídade;

HI- Favorecer as atividades dé discussão Ç: reflexão sobre os problemas da
cidadé de cachoeirÓ de Itápèmiriih que mais"afetam a população;

IV- Propórcionar situações em que os alunos, representando as fibras dos
Vereadores,..apre&entem ,,sugestõos para .solucionar. impotí:ahtes,,,questQes
da cidade oü determinados, grupos: sociais;

V- Sensibilizar professores, funcionários e pais de alunos para párticiparem.
do projeto VEREADOR MIRIM / ESCOLA VAI A CÂMARA e
apresentarem sugestões para o seu aperfeiçoamento.

Art4® - O programa será operaeionalizado pelas seguintes condiçõe^
,  Ir Elaboração do projeto pedagógico;: . o UMAMíMíDâDE)
n- Estabelecimento de calendário das diversas escolas, taffõ^^para^da da

câmara a ela, como da escola a Câmara;
ni- Planejamento das atividades;

aprova

i  9'í (

SESSÃO sfC

IV- Pesquisa e seleção de materid^dático

AO

PRESICy

FRANCTSCQ TIE:À1METDA

RUA BARAG DE ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FDRUM - CENTRD - CAIXA POSTAL 411 - CEP 293DÜ-11Ü

PABX [2B] 352B-5B22 - FAX: [28] 3521 -5753 - E-MAIL; cmcl@cmcl.es.gov.bp - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Visita dos ageritês do programa às unidades e-seolares para orientar e
avaliar o andamento do projeto junto aos professores e alunos;

VI- Promoção de atividades com os seguintes temas:
..a) história.da£âmara Municipalde..Cachoeirp;de Itapemirim;
b) ̂ apresjentaçãadõ perfil dosr Vereadores e funcionamento;
c) tramitação de preposições.

VU- Visita dos alunos a Gamara Municipal para assistirem a uma sessão
ordinária, dentro de calendário previamente definido;

VnF Realização de sessão especial com os Véreadores-Mirins, para
diplomàção dos eleitos e entrega àe Çértíficádos de páríicipação aois
demais; . K ,

IX- Os Vereadores-Mirins deverão participar das reimiões, plenárias
Câniará Municipal dê Cachoeiro de Itapemirim, sempre, que possível.

,; Art.S"- Eica. 'a:MeSâ Diretorá :âütOrizadá depóisdé;àpontar eíp^^s
. Òrçamentáriás, còntrátãr serviços de terceiros, pára àpòio e execução do programa,
sempre que houver necessidádé de récorrer a serviços especializados:

Art;6"- Os Vereadores-Mirins exercerão mandato de um ano, período durante ò
qual fará jus à ajuda de custo,, representado pelo fornecimento de vale transporte e
lanche quando do comparècimento às sessões da Câmarà Municipal.

Parágrafo Único - Os recursos necessários ao que se refere o artigo 6°,. será
oriundo da rubrica orçamentária n" 33.90.39.99 - Outros serviços terceiros - PJ.

Àrt7°-; Os..critérios para..eIeiçãQ dos Vereadores-Mirins, posse. e..exercício 4o
maíidatò serão défihidòs em Regirhento Interno próprio, por ato da Mesa Diretora.

Art.8°- Fica a Câmara Municipal autorizada a firmar convênio no que couber
com o setor privado, com o Poder Executivo Municipal ou instituições não
governamentais a fim de viabilizar a implantação deste Decreto Legislativo.

Parágrafo Único - Fica Câmara Municipal igualmente autorizado a apontar
para o próximo ano, os recursos necessários para o incremento desta Resolução em
suas dotações orçamentárias, visando dar ao projeto Vereador Mirim autonomia de
funcionamento.

Art.9®- Fica detennmado a Divisão Legislativa da Câmara Municipal, para
que proceda ao envio de cópia deste Decreto Legislativo a todas as escolas de
1° e 2° graus, estabelecidas no Municít

FRANCISCoK>M^^E ALMEIDA

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, Q5 - EDIFÍCIO FÓRUM.- CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP PSSgü-llü
PABX [BB] 35BB-58BB - FAX: [BB] 35B1 -5753 - E-MAIL: cmclOcmcl.es.gov.br - CACHOEIRO OE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMI

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Art.lO- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Tem como objetivo geral o programa intitulado Vereador-Mirim, de
promover a integração entra a Câmara Municipal de Gachoeiro dé Itapémirim e a
escola, permitindo ao estudante Cachoeirense compreender o papel do Legislativo
Municipal dentro do Contexto Social ém 'que' vívè, contribuindo assim o poder
Legislativo para a formação da cidad^ia do jovem Cachoeirense e dando-lhi
possibilidade de entendimento dos aspectos políticos da, sociedade brasileira.

É vital para o futuro de nossa juventude e é dever e prioridade desse poder
Legislativo o incentivo ao joveni a valorização da cidadania, sabe-se que a
valorização da cidadania é fator modelador do caráter humano, tomando
imprescindível seu conhecimento e prática pela nossa juventude.Prática esta que
será implantada pelo programa Vereador-Mirim, visto que o mesmo proporcionará
a circulação de informações nas escolas sobre projetos, leis e atividades gerais dessa
Casa, possibilitará ainda, aos alunos, o acesso e o conhecimento dos Vereadores as
propostas apresentadas ho Legislativo em prol da comunidade, fortalecendo entre
nossos jovens, o espírito de discussão e reflexão sobre os prbblemas de nossa
cidade.

Alem do que, o projeto proporcionará na prática, situações em que os alunos
representarão as figuras dos Vereadores, podendo inclusive apresentar sugestões
para solucionar importantes questões , da cidade ou de,determinados gmpos sociais,
proporcionando a possibilidade ainda de sensibilizar professores, pais e alunos, a
participarem do projeto Vereador-Mirim. - , _ , „ f

Assim por entender ser o projeto de Decreto,! qüe institui o Programa
Vereador-Mirim, de fundamental importância para nossa juventude em idade
escolar como agente modelador de seu espírito de cidadão, apresentamos o presente
projeto esperando que o mesmo seja apreciado por esta edilidade, por unanimidade.

SALA DAS SESSOT^^^E JUNHO DE 2003.

FRANCI^^CmifeT^ALMEIDA
CHIQUINHO VEREADOI

RUA BARÃO DE ITAPÉMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-110
PABX C2B] 3528-5B22 - FAX: [2B] 3521 -5753 - E-MAIL: cnncl(acmci.es.gov.br - CACHOEIRO OE ITAPÉMIRIM - ESPÍRITO SANTO

6
CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIR^

ESTADO [

PROJITO M ftESôtüÇAD N'

PROJElO DE RESOLUÇÃO
NUHERO PROPRIO,,j
PROTOCOLO GERAL.s

DATA PROTOCOLO= c í

13/2003
17S2/2003

f6/0ó/2003

INSTITUI O PROGRAMA «VEREADOR MIRIM"

Ê DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art.l° - Fiea instituído no âmbito do Município de Gaehoeiro de Itapemirim, o
programa VEREADOR MIRIM/ A ESCOLA VAI A CÂMARA, com o objetivo
geral de promover a interação entre a Câmará Municipal tie Cachoeiro de
Itapemirim, a escola permitindo ao estudante cpmpiieender o papel do Legislativo
Municipal dentro do contexto em que vive, contribuindo assim pára a fòHnação da
sua cidadania e entendimento dos aspectfk d| sociedade, brasileira.

1 \ I I i
<ik,\ \J i

Ârt.2® - O programa será iraplad^dõ mediadte a
de 5® a 8® sériesfdo Epsinõ Fundamentai, bem oom^^
máxima de 15 (quinze) anos. ""h, /

Parágrafo Unico - Asj disciplinas ̂  a sua formã^de aplÍGa.çãó serão
diferenciadas, obedecendo característica da faixa etáriávcoixespdndehte aos
respectivos níveis. ^

^  -.,51 . v'' " . li-, , 'I •. r; y ^

'Art3°-Constitd^. objetivos específicos do progr^ y - ^

escòlase abrangerá
a^/EtiSno médio, com idade

I-

D-

IV-

V-

Art4®-

L

n-

ni-

Proporcionar a circulação de informações nas escolas sobre projetos, leis
e atividades èerais da de Cachoeiro deçltapemirim;
Possibilitar aòs alunos o acesso e conhecimento dos'Vereadores da
Câmara Municipal \df íÇachoeiro de J^peminm e às propostas
ápresentadas ho LegislÉi^o eih ptolda Cdmuníd^^
Favorecer as atmdades de discussão .e; reflexão sobre pròbleiHás da
cidade dé câchoeiib dè tSperhirim quê mais afelSn a população;
Propôrcioíiar sihiaçõês ém que os alunos, represêntahdó as águras dos
yer6adoEes,^apresLentem4ugestõnsvpara. sQlucionm imporiahles jjnestões
da cidade ou determinados grupos sociais;
Sensibilizar professores, funcionários e pais de alunos para participarem
de projeto VEREADOR MIRIM / ESCOLA VAI A CÂMARA e
apresentaremsugestões para oseu aperfeiçoamento.

Eláboração dò projeto pedagógico;
Estabelecimento de calendário das diversas escolas, t|
cântara a ela, como da escola a Câmara;
PÍán^amentô dás átividãdes;
Pesquisa e seleção dema^^al didático; sêssão

aprovado

õ

FRANCTÍSC0^?MFSDF/AíMPTDÁPRESiCilVrs

RUA BARAD DE ITAPEMIRIM. 05 - EDIFÍCIO FGRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 23300-110
PABX [2B) 352B-5622 - FAX: [2B] 3521 -5753 - E-MAIL: cmciiacmci.es.gov.br - CACHCEIPC OE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

EmA

VI-

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMÍ

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Visita dos ageritês do programa às unidades ^eolares para orientar e
avaliar o andamento do projeto junto aos professores e alunos;.
Promoção de atividades comt)s seguintes temas:
Ja) história-da-Câmara Municipal4e.^achQeiro,de Itapemirm^
b)^ aptesenfeçâo: do perfil dos^^rsadores e futtdonamento;
c) tramitação de preposições.

vn- Visita dos alunos a Câmara -Mimicipal para assistirem a uma sessão
ordinária, dentro de calendário previamente definido; \

Vni- Realização de se^O especial com os Véreadòres-Mirins, para
diplomàção dos eleitos e f|i^e^*lb t^i^ificádos de párticipação aos

IX-

'demais;, ViJ'\Jf
Os Vereado^s-Mirips ''deverão
Câmara Municipal dçèa^oeiro de Itãp^ir%j,^^^ que posSíVj

;Art^°- Eica a. Mesa Diretora autorizada depois.de apontar em Suas <
ròrçameíi&iás, contratar serviços de terceiros, para apòio e execuçâ^ do pro^àma,
sempre que houver necessidade de recorrer a serviços especiali^dos;

Os Vereadorés-Mipns exercerão mandato de um ano, período durante o
qual fará jus à ajuda de gusto, representado pelo fornecimento desvale transporte e
lanche quando do comparecimento às sessões da Câmara Municipàl.

Parágrafo Único - Os'recursos neçessáriojs ao que se refere o artigo 6®,. será
oriundo da rubrica orçamentária n° 33.90.39.99 - Outros serviçôs terceiros - PJ.

°- Os. critérios para.eleiçãOidos 'Vereadorès-lüfihs, posse.e..exercício do
fflmdâtõ serâodéfimdos ém Regimerítôílntemo próprio, por ato da Mesa Diretora. ;

Art8°- Fica a Câmara Municipâl^ütorizalfiaitlimaiSconvênio no que couber
com o setor privado, com o Poder Executivo Municipal ou instituições não
governamentais a fim de viabilizar a implantação deste Decreto Legislativo

Parágrafo Único - Fica Câmara Municipal igualmente autorizado a apontar
para o próximo ano, os recursos necessários para o incremento desta Resolução em
suas dotações orçamentárias, visando dar ao projeto Vereador Mirim autonomia de
funcionamento.

Art.9''- Fica determinado a Divisão Legislativa da Câmara Municipal, para
que proceda ao envio de cópia deste Decreto Legislativo a todas as escolas de
1° e 2° graus, estabelecidas no Munii

FRANCI C GO ALMEIDA

RUA BARÃO OE ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FÓRUM.- CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-110
PABX [28] 352B-5B22 - FAX: [28] 3521 -5753 - E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.bn - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

GAMARA MUNICIPAL DE GACHOEIRO DE ITAPEMIR

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Art.lO- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Tem como objetivo geral o programa intitulado Vereador-Mirim, de
promover a integração entra a Câmara Municipal de Cachoeiro dé Itapémirimi e a
escola, permitindo ao estudante Cachoeirense compreender o papel do Legislativo
Municipal dentro do Contexto Socialíebi contribuindo assim o poder
Legislativo para a formação da-jâdaâaâjía dp j*pvem|B,achoeirense e dando-lhe
possibilidade de entendimento dpràspectps,pòlíÍcôs.d|^sbcjpdade brasileira.

É vital para:,p fuhiro deínòss^/ju^ntude e ê <^eygr4^ripMdade desse p;
Legislativo o incehtiyp áò jovem á valorização da^cidadariiá^iabe-se
valorização da cidá^ia é fatpf ? mpdpladpr ̂ dp: íGpráter hüin^ó, tomando
imprescindível |eu conhecinjento ê p^iel ^ssá juve3itude.I]ráti que
será implantada pelo programa Vereádôf-Mii^^ o mèsmp
a circulação de informações ns^ escplás sobre jprpjètps, M e atividádes gerais dessa
Casa, possibilitará aind4 aós alunos, o acesso e o çopheciménto dos Vereadores as
propostas apresentadas no Legislativo em prol da comunidade, fohalecèndo entre
nossos jovens, o espírito de díscusslp e reflexão sobremos problemas de nossa
cidade. ■" 'V-:

Alem do quçj p^rojetorproporciopará^na; em que os alunos
representarão as fi^as dòs Vereadores, ppdertdd inclusive.apresentar sugestões
para solucionar importantes questpes jda cidade ou dp dGtpmíinados gmpos sociais,
proporcionando a possibilidade ainda de sMsibiíizaf ^professores, pais e alunos, a
pãíliçiparem do projeto Vereador™Miilm£^

Assim por entender ser d®|)rojetb- institui' o Programa
Vereador-Mirim, de fundamental importância para nossa juventude em idade
escolar como agente modelador de seu espírito de cidadão, apresentamos o presente
projeto esperando que o mesmo seja apreciado por esta edilidade, por unanimidade.

SALA DAS SESSOT^^^E JUNHO DE 2003.
FRANCISÍyijOM^WALMEIDA

CHIQUINHG VEREADOl

RUA BARAO DE ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FDRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 2S3CC-11C
PABX [2B] 352B-5B22 - FAX: [28] 3521 -5753 - E-MAIL: cmciPcmcl.es.gov.br - CACHOEIRO OE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

NOME SIM NAO ABS AUS

ÀDAIL EDMUNDO LIMA V
Alexandre b. Rodrigues X
ANTÔNIO RIZZO MOREIRA DOS SANTOS X
Brászagotto X
Carlos renato lino

DJ AMA santos MOULON

1 EDISON V fassarella
.limar FERREIRA ' r, ;

X
FRAjNCíSCO GOMES DE ALMEIDA >
IJACYNOE X
JOSE AÍLTON DE CASÍÍ|Q TARGA X

1 JOSÉ CARLOS SABADl^ É X
JOSÉ RENATO DIAS FEDERICI /
JUAREZ TAVARES MÁÉ©::
jLUIZ GUIMARÃES DE QLÍ^pLA

X
Marcos salles coelho X
Sebastião leal da foíí^ca X
SÉRGIO MAURÍCIO MARQUES SOARES X
Wilson dillem dos s#ítos X

OBSERVAÇÃO:

PROJETO ITJX"
• REQUERIMENTO N"

• DATA: rJ / n")

RESULTADO DA VOTAÇÃC

APROVADO EM ̂
DISCUSSÃO

POR

SALADAS SESSÕES, /

PRESIDENTE

• REJEITADO

POR

SALADAS SESSÕES /

PRESIDENTE

• PEDIDO DE VISTA

POR
SALADAS SESSÕES /

PRESIDENTE

• RETIRADO DE PAUT^

REQUERIMENTO DO :

SALADAS SESSÕES /

PRESIDENTE

RUA BARAD DE ITAPEMIRIM, 05 EDIFÍCIO FDRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 203DD-11D

PABX Í2B) 352B-5B22 - FAX: [2B] 3521 -0753 - E-MAIL: cmci@cmol.es.gov.br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

n

1  - 0^6

2 -

3 -

4 -

5 -

6 -

7 -

8 -

9 -

10-.

11 -

42 -

13-

14 -

15 -

16 -

17 -

18 -

19 -

20 -

<0(0

JUNTADAS: